FUNDAMENTAÇÃO 

2.1. A fundamentação da contratação e seus quantitativos encontra-se pormenorizada no Estudo Técnico 

Preliminar, apêndice deste Termo de Referência. 

3. ESTIMATIVA DE PREÇOS 

3.1. A estimativa de preços aponta para o valor de R$ 4.689,44 (quatro mil seiscentos e oitenta e nove reais 

e quarenta e quatro centavos). 

3.2. A estimativa está assinada sob responsabilidade do setor demandante (p. 19/55), com fundamento no 

art. 23, § 1º, II da Lei n.º 14.133, de 2021, devidamente orientada e recepcionada pela Portaria n. 

20/2021, desta Casa, consoante aplicação prática da IN 65/SEGES.

[...]

oito reais e quarenta e quatro centavos), referentes ao valor unitário de R$ 1,58 (um real e cinquenta e 

oito centavos) por metro quadrado, estimada a execução em 742m² por cada vez de aplicação. 

12.2. Equivale a dizer que cada dedetização/desratização tem valor estimado de até R$ 1.172,36 (mil cento e 

setenta e dois reais e trinta e seis centavos). 

13. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE: 

13.1. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidores 

especialmente designados como gestores e fiscais do contrato, de acordo com as condições